
 

Decreto Dirigenziale n. 499 del 06/08/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC (PSP) 2023-2027.COMPLEMENTO

REGIONALE DI SVILUPPO RURALE (CSR) DELLA REGIONE CAMPANIA. INTERVENTI

NON A SUPERFICIE E/O A CAPO (INTERVENTI NON SIGC) - APPROVAZIONE DEL

BANDO DELL'INTERVENTO SRD05 "IMPIANTI FORESTAZIONE/IMBOSCHIMENTO E

SISTEMI AGROFORESTALI SU TERRENI AGRICOLI" CON ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  12 Agosto 2024



LA DIRETTRICE

PREMESSO che
 con Decisione C(2023) 6960 final del 23/10/2023 dell’Italia la Commissione Europea ha approvato la

modifica al PSP 2023-2027 ver. 2.1;

 con Delibera n.  634 del 07/11/2023 la Giunta regionale ha preso atto ha preso atto di tale
modifica;

 con DRD n. 45 del  31.01.24 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale
(CSR) Regione Campania 2023 -2027 - ver 2.1;

 la Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 28 del 26/01/2016 che approva, in via definitiva, ai sensi
dell’art.  56  dello  Statuto,  il  Regolamento  Regionale  del  15 dicembre  2011,  n.  12 (Ordinamento
amministrativo  della  Giunta  regionale  della  Campania)  con  il  quale  è  stata  istituita  la  Direzione
Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di Autorità di
gestione FEASR;

 la  DGR n.  600  del  22/12/2020,  che  ridefinisce  l’assetto  organizzativo  della  Direzione  Generale
Politiche Agricole;

 la DGR n. 165 del 14/04/2021 e il successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 che conferisce l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

VISTI
 il  Regolamento  (UE) 2021/2115 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  2 dicembre 2021,

recante le norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito
della politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e n. 1307/2013;

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021, recante
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema elettronico di
scambio sicuro di informazioni;

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/1475 della Commissione del 6 settembre 2022, recante
norme dettagliate di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del
Consiglio  per  quanto  riguarda  la  valutazione  dei  piani  strategici  della  PAC  e  la  fornitura  di
informazioni per il monitoraggio e la valutazione;

 il Regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti  aggiuntivi  per
taluni tipi  di intervento specificati  dagli Stati  membri  nei rispettivi  piani strategici  della PAC per il
periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale
per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

 il Regolamento delegato (UE) n. 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti  gli
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e
l’uso dell’euro;

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021, recante
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei
conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  12 Agosto 2024



 Regolamento (UE) 2022/2472 del 14 dicembre 2022 della Commissione, che dichiara compatibili
con il mercato interno, in applicazione degli artt. 107 e 108 del TFUE, alcune categorie di aiuti nei
settori agricolo e forestale e nelle zone rurali (GUUE L327 del 21/12/2022);

VISTI inoltre
 il DRD n. 943 del 21.12.2023 con il quale sono state approvate le Disposizioni Comuni Interventi non

a Superficie e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027 vers. 1.0;

 il DRD n. 46 del 31/01/2024 che approva il Manuale delle Procedure per la gestione delle Domande
di Sostegno e di Pagamento degli interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non SIGC) del
CSR Campania 2023-2027;

 il DRD n. 168 del 13/03/2024 che approva le Misure organizzative degli interventi non a superficie
e/o a capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027;

 il DRD n. 321 del 28/05/2024 che approva le “Disposizioni comuni per l'applicazione delle riduzioni
ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari - Interventi non a superficie e/o a capo
(Interventi non SIGC) - versione 1.0";

 il DRD n. 325 del 28/05/2024 con il quale è stato approvato il documento consolidato dei criteri di
selezione degli interventi del CSR Campania 2023-2027, edizione 3.0;

 il Regime di aiuto SA. 114988: Aiuti alla forestazione e all'imboschimento nell'ambito del PSP Italia
23/27 e del CSR Campania 23/27- Interventi  SRD 05 e SRA 28 - ex Art  41 Regolamento (UE)
2022/2472

VISTO il  bando  dell’intervento  SRD05  “impianti  forestazione/imboschimento  e  sistemi
agroforestali su terreni agricoli”, predisposto dalla UOD500715 “Politica Agricola Comune” e i
relativi allegati;

RITENUTO pertanto necessario:
a) approvare il bando di selezione riferito all’intervento SRD05 “impianti forestazione/imboschimento e
sistemi  agroforestali  su  terreni  agricoli”  e  relativi  allegati  che,  in  uno al  presente  provvedimento  ne
formano parte integrante e sostanziale;
b) fissare la dotazione finanziaria in 1.500.000,00 euro; 
c)  disporre  la  possibilità  di  compilare  e  rilasciare  la  domanda  di  sostegno  in  modalità  informatica,
secondo gli  standard utilizzati  dal  Sistema Informativo  Agricolo  Nazionale (SIAN),  a far  data  dal  16
settembre 2024 data che sarà confermata con avviso sul sito istituzionale; 
e) disporre che la domanda di sostegno potrà essere rilasciata fino alle ore 16.00 del 15 novembre 2024;
f) prevedere la possibilità di inviare domande oggetto di FAQ fino a 10 giorni prima la scadenza per il
rilascio della domanda, agli indirizzi PEC indicati nel bando; 
g) prevedere l’adozione di una graduatoria regionale provvisoria e, all’esito di tutti i riesami, la successiva
adozione e pubblicazione di una graduatoria unica regionale definitiva, fermo restando che, in caso di
dotazione finanziaria sufficiente a coprire tutte le richieste pervenute, sono direttamente finanziabili tutte
le Domande inserite nell’elenco delle domande ammissibili della Graduatoria provvisoria, salvo il caso in
cui l’interessato abbia prodotto istanza di riesame;

PRECISATO che le Domande di Sostegno devono essere rilasciate telematicamente sul portale SIAN
allo STAFF 50.07.91, che provvede all’assegnazione delle stesse ai Soggetti Attuatori (UOD responsabili
delle istruttorie);

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  12 Agosto 2024



per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
a) di  adottare  il  bando  dell’intervento  SRD05  “impianti  forestazione/imboschimento  e  sistemi

agroforestali su terreni agricoli” e i relativi allegati che, in uno al presente provvedimento ne formano
parte integrante e sostanziale; 

b) di fissare la dotazione finanziaria in 1.500.000,00 euro; 
c) di disporre la possibilità di compilare e rilasciare la domanda di sostegno in modalità informatica,

secondo gli standard utilizzati dal Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), a far data dal 16
settembre 2024 data che sarà confermata con avviso sul sito istituzionale;

d) di disporre che la domanda di sostegno potrà essere rilasciata fino alle ore 16.00 del 15 novembre
2024;  

e) di prevedere la possibilità di inviare domande oggetto di FAQ fino a 10 giorni prima la scadenza per
il rilascio della domanda, agli indirizzi PEC indicati nel bando; 

f) di prevedere la adozione di  una graduatoria regionale provvisoria e, all’esito di tutti  i  riesami, la
successiva adozione e pubblicazione di una graduatoria unica regionale definitiva, fermo restando
che,  in  caso  di  dotazione  finanziaria  sufficiente  a  coprire  tutte  le  richieste  pervenute,  sono
direttamente  finanziabili  tutte  le  Domande  inserite  nell’elenco  delle  domande  ammissibili  della
Graduatoria provvisoria, salvo il caso in cui l’interessato abbia prodotto istanza di riesame; 

g) di  precisare  che,  per  la  determinazione  delle  spese  relative  ai  professionisti  incaricati,  sono  di
applicazione le “Linee guida per la ragionevolezza delle spese tecniche (versione 2.0)”, di  cui al
DRD della  Direzione  Generale  Agricoltura  n.181/2019  e  il  relativo  applicativo  di  calcolo,  come
indicato nel testo del bando; 

h) di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell’Agricoltura del
testo integrato delle disposizioni e del bando di cui all’intervento SRD05;

i) di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito
internet  istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19
gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

j) di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni sul sito internet istituzionale della Giunta Regionale della
Campania nella sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e modalità,
della Sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. 33/2013; 

k) di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a: 
 Assessore all’Agricoltura;
 Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta

Regionale;
 AGEA, Organismo Pagatore;
 Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale centrali e provinciali;
 allo STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura

della Regione Campania;
 all'U.D.C.P. – Ufficio XIII "Affari Generali, Servizi di Supporto 
 al B.U.R.C.”, ai fini della pubblicazione.

PASSARI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  12 Agosto 2024


	BURC n. 56 del  12 Agosto 2024

